
terça-feira, 07 de abril de 2009 15Diário Oficial Executivo  1
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 007/2009 - SEDURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
018/2008 -SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DEDESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA DISTRIBUIDORA 
JRCOMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de 09 (nove) armáriosde aço com duas 
portas, para atender às necessidades da Escola localizada 
nomunicípio de Belterra/PA, Item 12 da Ata de Realização de 
Pregão Eletrônico nº 18/2008, conforme consta no Anexo I deste 
Edital.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 4.570,00 (Quatro 
Mil,Quinhentos e Setenta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.1225.1555      
ND:449052
FONTES DE RECURSOS: 2129 e 0131
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO DAS PARTES: SEDURB – Av. Senador Lemos nº290, 
Bairro Umarizal, CEP: 66050-000, Belém-Pará / DISTRIBUIDORA 
JR COMÉRCIO DEGÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. – Rodovia 
Augusto Montenegro KM 01, Passagem 2 deJunho, nº 238, loja 
01, Bairro da Marambaia – Belém-PA, CEP: 66623.560.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 008/2009 - SEDURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
018/2008 -SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DEDESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA WEBSITE 
ACESSÓRIOS ESUPRIMENTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de 01(um) refrigeradordoméstico, marca 
Electrolux modelo RDE38, 346 litros e 02 (duas)impressoras 
multifuncional, marca HP, modelo 6980, para atender às 
necessidadesda Escola localizada no município de Belterra/PA, 
Item 30 da Ata de Realização de  Pregão Eletrônico nº 18/2008, 
conforme consta no Anexo I deste Edital.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 3.799,97 (Três Mil 
Setecentose Noventa e Nove Reais e Noventa e Sete Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.1225.1555      
ND:449052
FONTES DE RECURSOS: 2129 e 0131
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO DAS PARTES: SEDURB – Av. Senador Lemos 
nº290, Bairro Umarizal, CEP: 66050-000, Belém-Pará / WEBSITE 
Acessórios eSuprimentos Ltda. – Rua do Lavradio nº 05, Centro, 
Ilha do Governador, Rio deJaneiro-RJ CEP: 20230-070.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 005/2009 - SEDURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
018/2008 -SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DEDESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA METAÇO 
METALÚRGICA LTDA.
OBJETO: Aquisição de 23 (vinte e três)cadeiras digitadoras com 
rodízios, assento e encosto alcochoado e regulagem dealtura, 
estrutura de aço com tratamento anti-corrosivo, para atender 
àsnecessidades da Escola localizada no municípo de Belterra/PA, 
conforme constano Anexo I do Edital.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 2.750,00 (Dois 
Mil,Setecentos e Cinqüenta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.1225.1555      
ND:449052
FONTES DE RECURSOS: 2129 e 0131
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO DAS PARTES: SEDURB – Av. Senador Lemos 
nº290, Bairro Umarizal, CEP: 66050-000, Belém-Pará / METAÇO 
METALÚRGICA LTDA –Rua João cabral, nº 2500/N – Pirajá – 
Terezina-PI - CEP: 64005-150.

ERRATA DE PORTARIA N°338/2009
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 338/2009, 
PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.390 DE 01/04/2009. 
Onde se lê: matrícula 5710171/1
Leia-se: matrícula 57210171/1

ERRATA DE PORTARIA N°339/2009
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 339/2009, 
PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.390 DE 01/04/2009. 
Onde se lê: matrícula 5710171/1
Leia-se: matrícula 57210171/1

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Errata de Termo Aditivo ao Convênio
Nº do Convênio: 01/2005- SEDURB
Termo Aditivo: 8º Termo Aditivo
Partes: SEDURB & AMAT- Associação dos Municípios do Araguaia 
e Tocantins
Onde lê: 8º Termo Aditivo
Lê-se: 9º Termo Aditivo
Ordenador Responsável: Elias Henrique Granhen Tavares

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 57/08 - COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ-
COSANPA.
PARTE CONTRATADA: CONSÓRCIO FORMADO PELAS EMPRESAS: 
PWE ENGENHARIA LTDA, SENENGE ENGENHARIA LTDA E 
CONTROL ENGENHARIA E COMERCIO LTDA.
OBJETO: Execução de 6.300 instalações intradomiciliares de 
esgoto sanitário nos bairros da Marambaia e Guanabara, na 
Cidade de Belém, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 16/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da publicação 
do extrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 8.883.840,82
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta: Funcional Programática- 
17.512.1227.3066 - Saneamento Básico Urbano - Programa 
Água Para Todos, Fonte: 0185 Contra Partida do Governo do 
Estado para financiamento e 0185 FGTS – Caixa Econômica 
Federal, Natureza da Despesa: 459.065
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo e 
Decréscimo de Quantitativo em alteração do valor contratual.
DATA DA ASSINATURA: 30.03.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

Presidente
Belém, 06 de abril de 2009.

Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 10º (Décimo);
Nº do Contrato: 17/2005;
Objeto do Contrato: Execução de obras de infra-estrutura, 
constando de: urbanização, terraplenagem, sistema viário, 
rede de distribuição de água e ligações domiciliares, rede de 
energia elétrica e iluminação pública, rede de drenagem pluvial, 
sistema de esgotamento sanitário individual, do LOTEAMENTO 
RESIDENCIAL JARDIM DAS ANDORINHAS, localizado na Rua 
Miguel Elias da Silva, s/nº, no Município de Santa Bárbara, neste 
Estado;
Valor do Contrato Original: R$- 1.525.258,50 (hum milhão, 
quinhentos e vinte e cinco mil, duzentos e cinqüenta e oito reais 
e cinqüenta centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública n.º 05/2005;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Alca (Atan e Laca);
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – art. 
57, inciso II,  da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor do Aditamento: -
Data da Assinatura: 31/03/2009;
Vigência do Aditamento: 31.03.2009 a 30.05.2009;
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1604  - Natureza da 
Despesa: 44.90.51;
Fonte de Recurso: 001 – Tesouro do Estado;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA – 03.08.2006 – Prorrogação de 
Prazo; 2º  TA – 29.08.2006 – Re-Ratificação de Verba; 3º TA – 
31.10.2007 – Prorrogação de Prazo e Dotação Orçamentária; 4º 
TA – 31.03.2008 – Re-Ratificação de Verba; 5º TA – 01.08.2008 
– Prorrogação de Prazo; 6º TA – 02.09.2008  – Acréscimo e 
Supressão de Serviços; 7º TA – 10.11.2008 – Prorrogação de 
Prazo; 8º TA – 08.01.2009 – Prorrogação de Prazo; 9º TA – 
09.02.2009 – Prorrogação de Prazo;
Endereço do contratado e CEP: Av. Roberto Camelier, 2117 - 
Jurunas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º (Sétimo);
Nº do Contrato: 01/2005;
Objeto do Contrato: Prestação de Vigilância e Segurança 
Armada, constando de Postos de 12 horas e 24 horas, na Região 
Metropolitana de Belém, Santa Izabel, Castanhal,  e Municípios 
adjacentes, além dos Municípios de Santarém, Marabá, Conceição 
do Araguaia e Municípios adjacentes;
Valor do Contrato Original: R$ 431.599,90 (quatrocentos e 
trinta e um mil, quinhentos e noventa e nove reais e noventa 
centavos);
Modalidade de Licitação: Pregão n.º 14/2004;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Falcon 
Vigilância e Segurança Armada;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – art. 
57, inciso II  e Repactuação de Valor do Contrato – Art. 65, inciso 
II, alínea “d”, ambos da Lei nº 8.666/93;
Valor do Aditamento: R$ 49.151,89 (quarenta e nove mil, cento 
e cinqüenta e um reais e oitenta e nove centavos);
Data da Assinatura: 27/03/2009;
Vigência do Aditamento: 28.03.2009 a 28.01.2010;
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534  - Natureza da 
Despesa: 33.90.37 - Ação: 129821;
Fonte de Recurso: 0101;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA – 29.11.2005 – Prorrogação de Prazo; 
2º  TA – 02.10.2006 – Repacutação de Valor do Contrato; 3º 
TA – 02.10.2006 – Prorrogação de Prazo; 4º TA – 30.07.2007 
– Prorrogação de Prazo; 5º TA – 05.06.2008 – Prorrogação de 
Prazo; 6º TA – 11.07.2008 – Repactuação do Valor do Contrato;
Endereço do contratado e CEP: Rua E, Conjunto Euclides 
Figueiredo nº 41 – Bairro Marambaia

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 11º (Décimo Primeiro);
Nº do Contrato: 16/2005;
Objeto do Contrato: Execução de obras de infra-estrutura, 
constando de: urbanização, terraplenagem, sistema viário, rede 
de distribuição de água e ligações domiciliares, rede de energia 
elétrica e iluminação pública, rede de drenagem pluvial, sistema 
de esgotamento sanitário individual, equipamentos comunitários 
e implementação de trabalho técnico social, do LOTEAMENTO 
RESIDENCIAL JARDIM ALBATROZ I e II, localizado na Rua Alfredo 
Calado, s/nº, no Município de Marituba, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$- 2.284.772,47 (dois milhões, 
duzentos e oitenta e quatro mil, setecentos e setenta e dois reais 
e quarenta e sete centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública n.º 03/2005;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Alca (Atan e Laca);
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – art. 
57, inciso II,  da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor do Aditamento: -
Data da Assinatura: 31/03/2009;
Vigência do Aditamento: 31.03.2009 a 30.05.2009;
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1604  - Natureza da 
Despesa: 44.90.51;
Fonte de Recurso: 001 – Tesouro do Estado;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA – 27.06.2006 – Acréscimo de Serviços; 
2º  TA – 03.08.2006 – Prorrogação de Prazo; 3º TA – 29.08.2006 
– Re-Ratificação de Verba; 4º TA – 04.09.2006 – Acréscimo e 
Supressão de Serviços; 5º TA – 31.10.2007 – Prorrogação de 
Prazo e Dotação Orçamentária; 6º TA – 31.03.2008  – Re-
Ratificação de Verba; 7º TA – 08.08.2008 – Prorrogação de 
Prazo; 8º TA – 10.11.2008 – Prorrogação de Prazo; 9º TA – 
08.01.2009 – Prorrogação de Prazo; 10º TA – 09.02.2009 – 
Prorrogação de Prazo;
Endereço do contratado e CEP: Av. Roberto Camelier, 2117 - 
Jurunas

CONTRATO DE FUNCIONÁRIO
Nome: Flávia do Carmo Garcia Batista
Cargo: Contadora
Lotação: Gerência Executiva Financeira
Objeto: Admissão por Concurso Público C-91, publicado no DOE 
nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de 01.04.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º (Quinto);
Nº do Contrato: 32/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa de Engenharia para 
execução do remanescente de obras de construção de Ponte em 
Concreto Armado, incluindo execução de desvio de um trecho da 
rede aérea de energia elétrica de alta tensão – MT existente, com 
fornecimento e assentamento de um (um) poste duplo T 11/300 
KG F com montagem de estrutura tipo N2 e posterior retorno da 
referida rede elétrica de MT cabo # 2ª WG – CA, ao local do poste 


